1. [581] PAVCAE QVAE CIRCA ILLAM ESSENT relictæ nonnullæ, ut lauari possit ea uirgo, quæ sub uitii huius occasione nuptura est. hoc enim totum sic inducit poeta, ut non abhorreat a legitimis nuptiis, in ea præsertim quæ uxor futura est.
2. [592] DVM HAEC MECVM REPVTO ACCERSITVR LAVATVM INTEREA VIRGO. seruauit ordinem nuptiarum. et proprio uerbo quasi de nuptura dixit 'accersitur'...; nam ipse illam est habiturus uxorem.
3. [593] DEINDE EAM IN LECTVM COLLOCARVNT uide an aliquid desit a legitimis nuptiis; nam et ipsum uerbum 'collocarunt' proprium est et ascribitur pronubis.

This is a piece of intertextual reading worthy of modern scholarship; whether it is a true perception of Terence's intentions is an open question. It does have the salutary function of taking us out of our own world and its assumptions and putting us back into the world of antiquity; it is interesting that Donatus can even by implication suggest that the reality of the wedding night experience of the 16-year old virginal bride was in some way akin to rape.

## b. The picture of Zeus and Danae

There are two other things in *Eunuchus* on which Donatus feels very strongly. On 584 and 589 he objects to the Zeus and Danae story as unedifying, using words like *turpis* and *indignus* (here of course he is in good company, including Plato and St Augustine).

<sup>18</sup> See K. Philippides, "Terence's *Eunuchus*: elements of the marriage ritual in the rape scene", *Mnemosyne* 48 (1995), pp. 272-84.

1. [584] IOVEM QVO PACTO DANAAE MISISSE AIUNT bene 'aiunt', et quia fabula et quia tam turpis Ioui quam apta meretrici.
2. [589] VENISSE CLANCVLVM PER IMPLVVIVM haec omnia non ut difficilia factu, sed ut humilia et Ioue indigna proferuntur, ut merito sequatur 'ego homuncio hoc non facerem?', quod non solum non Ioui, sed ne homini quidem nisi furi aptum erat.

## c. Flatterers

On 232 and 244 and a number of other passages Donatus inveighs very powerfully against flattery (*assentatio*) and the inversion of values which it represents

1. [232] DI IMMORTALES HOMINI HOMO QUID PRAESTAT exprimit [sc. haec scena] autem parasitum et sub eius uerbis corruptos mores in assentationem ostendit, prorsus ut honestae quoque personae in huiusmodi culpa inuentae sint, ut alibi [Andr. 68] 'obsequium amicos, ueritas [sc. odium parit].' 2 DI IMMORTALES hoc iam mire et pro saeculi ac temporum reprehensione satirice Terentius, quod apud eum 'stultum' uocat simplicem parasitus et 'intelligentem' malum.
2. [244] AT EGO INFELIX NEQVE RIDICVLVS uehementer inuectus est in tempora et mores poeta sub hac persona, in qua hominem ita inducit paenitere probitatis suae, ut se 'infelicem', non 'honestum' dicat et non 'nolo' sed 'non possum'.